Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Segunda-feira, 19 de setembro de 2022 ANO 2022

    N° 318 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 699/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE revogar a Portaria nº 179/2022-DPPG/GDPG, que designou a Defensora Pública ELIZABETH TELES PIMENTEL, Símbolo DP-3,
matrícula 91.614-5, Membro desta Defensoria, para o segundo exercício de substituição cumulativa junto a Mediação de Conflitos do
Núcleo de Atendimento de Mangabeira. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 16 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 702/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica dos acusados Daniel Dutra Barbosa da Silva e Eugênio Marcelino Antunes da Silva,
nos autos da Ação Penal, Processo nº 0002587-90.2014.815.0331, onde serão submetidos a julgamento popular, no dia 23/08/22, às
08:00 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da  Comarca de Santa Rita/PB. Em João Pessoa, 16 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

 DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 2 de 4

Publicação: Segunda-feira, 19 de setembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 703/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Alex Cavalcanti da Silva, Processo nº 0042743-
08.2017.815.0011, designado para o dia 19/09/2022, às 09h, perante o 2ª Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB e do
réu Bruno Almeida dos Santos, Processo nº 0044315-96.2017.815.0011, designado para o dia 20/09/2022, pelas 09h, perante o 2º
Tribunal do Júri da Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 16 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 704/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública VALÉRIA LOPES ONOFRE VITA, Símbolo DP-4, Matrícula 64.503-6, membro desta Defensoria
Pública, para responder pela Coordenação do Núcleo Especial de Segundo Grau e Tribunais Superiores, nos termos do art. 34, X, da
Lei Complementar Estadual nº 104/2012, com as modificações da Lei Complementar Estadual nº 169/2021 e do art. 2º, da Resolução
nº 073/2022, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 16 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

 DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 716/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAUJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica dos acusados Emanuel Ferreira Gabriel e José Roberto Alves dos Santos,  Processo nº
0000131-43.2019.815.0251, onde será submetido a julgamento popular no dia 20.09.2022, às 08horas, perante o Tribunal do Júri da
Comarca de Patos/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 16 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 3 de 4

Publicação: Segunda-feira, 19 de setembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 707/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública VERA LÚCIA FERREIRA MARQUES CARREIRO, Símbolo DP-3, matrícula 95.692-9, Membro desta
Defensoria Pública, com exercício no Núcleo Especial Cível - NECIV, para prestar atendimento no município de Lucena, em caráter
especial e dia pré-estabelecido, sem prejuízo de suas funções, com efeito retroativo ao dia 1º de agosto do corrente ano. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 16 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

 DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 708/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar o Defensor Público VICENTE ALENCAR RIBEIRO, Símbolo DP-2, matrícula 109.276-6, Membro desta Defensoria
Pública, com exercício na 1ª Vara Mista da Comarca de Cajazeiras, para prestar atendimento no município de Bonito de Santa Fé, em
caráter especial e dia pré-estabelecido, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, com efeito retroativo ao dia 1º de agosto
do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 16 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 709/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar o Defensor Público FERNANDO ENÉAS DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 93.379-1, Membro desta Defensoria
Pública, com exercício na 2ª Vara Mista da Comarca de Sousa, para prestar atendimento no município de Uiraúna, em caráter especial
e dia pré-estabelecido, sem prejuízo de suas funções, com efeito retroativo ao dia 1º de agosto do corrente ano. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 16 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

 DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 4 de 4

Publicação: Segunda-feira, 19 de setembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 710/2022 - DPPB/GDPG

Dispõe sobre a alteração de função sem perda de vínculo de
funcionário já nomeado de livre provimento e demissão, no
âmbito da Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

O Defensor Público Geral do Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso IX do art. 18 da LC 104/2012 e
demais alterações, RESOLVE:

Art. 1º Fica alterado o cargo / função do colaborador já nomeado conforme estabelecido na Portaria e demais alterações sem perda de
vínculo, para o cargo COMISSIONADO abaixo:

Art. 2º Enquanto exercer o Cargo previsto no artigo 1º, caberá as atribuições auferidas pelo Defensor Público Geral junto ao

departamento de Tecnologia da Informação, na promoção da proficiência em gerência de suas atividades, em conformidade com as atribuições
previstas no § 1 art. 5º da LC 175/22.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 01 de setembro de 2022. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 16 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001762/2022-2
Nº DO CONTRATO: 023/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: RM SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, POR DEMANDA, EM APARELHOS DE AR-CONDICIONADO TIPO
JANELA E TIPO SPLIT DE DIVERSAS POTÊNCIAS, COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS POR OUTRAS NOVAS
E ORIGINAIS, BEM COMO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE MESES), A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 132.000,00 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339039.500.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO Nº 10.024/2019.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

NOME MAT. CÓDIGO DO CARGO CÓDIGO DA GRATIFICAÇÃO DESCRIÇÃO

WELLINGTON NEVES FREIRE JUNIOR 7801546 AST1
GAE4

“IV § 6º, Art. 3º - RN 79, 91/2022”
Assessor Técnico da Defensoria Pública

		2022-09-16T13:32:44-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492